Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 109 Sabado, 13 de mayo de 2017 Pagina 15732

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Desarrollo Econdmico, Turismo y Empleo

3374 Orden de 28 de abril de 2017, por la que se modifica el calendario
de apertura al publico de comercios en domingos y festivos en la
Comunidad de Murcia para el afo 2017.

Conforme al articulo 4 de la Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios
Comerciales, el nimero minimo de domingos y dias festivos en que los comercios
podran permanecer abiertos al publico sera de dieciséis, afadiendo dicho articulo
que las Comunidades Auténomas podran modificar dicho nimero en atencién a sus
necesidades comerciales, incrementandolo o reduciéndolo, sin que en ningln caso
se pueda limitar por debajo de diez el nUmero minimo de domingos y festivos de
apertura autorizada. También dispone el citado precepto que para la determinacién
de los domingos y festivos minimos establecidos en este articulo, las Comunidades
Autonomas deberan atender de forma prioritaria al atractivo comercial de los dias
para los consumidores. Dicho atractivo comercial se establecera de acuerdo con los
siguientes criterios: la apertura en al menos un dia festivo cuando se produzca la
coincidencia de dos o mas dias festivos continuados, la apertura en los domingos
y festivos correspondientes a los periodos de rebajas, la apertura en los domingos
y festivos de mayor afluencia turistica en la Comunidad Auténoma y la apertura en
los domingos o festivos de la campafia de Navidad.

Para la fijacion de los domingos y dias festivos en los que podran permanecer
abiertos al publico los comercios, se atendera de forma prioritaria al atractivo
comercial de los dias para los consumidores, para lo que reglamentariamente se
estableceran los criterios que permitan su determinacion, de conformidad con lo
establecido en la normativa estatal basica. La orden correspondiente se publicara
en el Boletin Oficial de la Regién para general conocimiento con anterioridad al
comienzo del afio a que se refiera.

Al amparo de lo anterior,con fecha 30 de diciembre de 2016, se publica en
el BORM n.° 301, la Orden de fecha 28 de diciembre de 2016, por la que se
determina el calendario de apertura al publico de comercios en domingos y festivos
en la Regidn de Murcia para el afio 2017. Dicha Orden fijaba en 16 el nimero de
domingos y festivos en los que los comercios podian permanecer abiertos en la
Region de Murcia en el aflo 2017, de conformidad con lo establecido en el articulos
38 de la Ley 11/2006, de 22 de diciembre, sobre Régimen del Comercio Minorista
en la Region de Murcia (modificado por el Decreto Ley 2/2016, de 20 de abril, de
medidas urgentes para la reactivacion de la actividad empresarial y del empleo a
través de la liberalizacion y de la supresion de cargas burocraticas).

Con fecha 16 de febrero de 2017, se publica en le BORM n.? 32, la Ley
2/2017, de 13 de febrero, de medidas urgentes para la reactivacién de la
actividad empresarial y del empleo a través de la liberalizacion y de la supresion
de cargas burocraticas. La citada Ley modifica el articulo 38 de la Ley 11/2006,
de 22 de diciembre, sobre Régimen del Comercio Minorista en la Regién de
Murcia, el cual dispone que el nimero de domingos y dias festivos en el que los
comercios podran permanecer abiertos al publico en la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia sera de 14 dias en el afio 2017.

NPE: A-130517-3374



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 109 Sabado, 13 de mayo de 2017 Pagina 15733

Por lo expuesto, se hace imprescindible modificar el Calendario de apertura
al publico de comercios en domingos y festivos en la Region de Murcia para el
aflo 2017, aprobado mediante Orden de fecha 28 de diciembre de 2016, para
adecuarlo a la nueva redaccién dada al articulo 38 de la Ley 11/2006, de 22 de
diciembre.

En su virtud, y de conformidad con el parecer del Consejo Asesor Regional de
Comercio, en su sesion celebrada el dia 6 de abril de 2017, y de acuerdo con lo
establecido en el articulo 7 del Decreto n.© 112/2015, de 10 de julio, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Desarrollo Econémico,
Turismo y Empleo

Dispongo:

Articulo dnico.

Los domingos y dias festivos en que los comercios podran permanecer
abiertos al publico en la Region de Murcia en 2017 seran los catorce siguientes:

- 2 de enero

- 8 de enero

- 12 febrero

- 19 de marzo

- 13 de abril

- 30 de abril

- 2 de julio

- 26 de noviembre

- 6 de diciembre

- 8 de diciembre

- 10 de diciembre

- 17 de diciembre

- 24 de diciembre

- 31 de diciembre

Disposicion final

La presente Orden entrara en vigor el dia de su publicacidon en el Boletin Oficial
de la Regién de Murcia, y contra la misma, que pone fin a la via administrativa
podra interponerse, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante esta
Consejeria en el plazo de un mes a partir de su publicacion, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 123 y ss. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y de
Procedimiento Administrativo Comun o recurso contencioso-administrativo ante
la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la
Region de Murcia, en el plazo de dos meses, de acuerdo con lo dispuesto en

el articulo 46 de la Ley 20/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién
Contencioso Administrativa.

El Consejero de Desarrollo Econdmico, Turismo y Empleo, Juan Hernandez Albarracin.

NPE: A-130517-3378 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	4293/2017	Resolución de 3 de mayo de 2017, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de la Mesa General de Negociación de l
	4294/2017	Resolución de 3 de mayo de 2017, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de la Mesa General de Negociación de l
	4295/2017	Resolución de la Dirección General de Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se fija lugar, fecha y hora para la celebración de un sorteo público para la designación de vocal segundo en los distintos tribunales de pruebas selecti
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	4283/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-398/2017) de fecha 29 de abril de 2017, por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 24 de marzo de 2017, por el que se aprueba la rectificación de la modificació
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	4362/2017	Resolución de 28 de abril de 2017, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente y la Confederac
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	4327/2017	Orden de 28 de abril de 2017, por la que se modifica el calendario de apertura al público de comercios en domingos y festivos en la Comunidad de Murcia para el año 2017.
	4323/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de ampliación de ultraactividad y tabla salarial para los años 2016, 2017 y 2018 del conv
	4324/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Cítricos de Murcia, S.A.
	4325/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo, de convenio colectivo del Sector Transportes Viajeros (urbanos y regular cercanías).
	4321/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Convenio Colectivo de la empresa Sertego, Servicios Medioambientales, SLU; Cartagena (
	4326/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial 2017 del sector panaderías de la Región de Murcia.
	4322/2017	Resolución de 2 de mayo de 2017 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se acuerda el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado Comisiones Obreras Región de Murcia en s
	4343/2017	Resolución de la Dirección General de Simplificación de la Actividad Empresarial y Economía Digital, de fecha 2 de mayo de 2017, notificando la apertura del trámite de audiencia en el procedimiento de modificación de la Orden de 18 de junio de 2
	Consejería de Educación y Universidades
	4570/2017	Resolución de 5 de mayo de 2017, de la Dirección General de Universidades e Investigación, por la que se convocan las pruebas específicas de acceso a los estudios superiores de Música para el año académico 2017-2018 y se dictan instrucciones rel
	4571/2017	Resolución de 5 de mayo de 2017, de la Dirección General de Universidades e Investigación por la que se dictan instrucciones relativas a la admisión y matrícula del alumnado en el Conservatorio Superior de Música “Manuel Massotti Littel”, de Mur
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	4287/2017	Procedimiento ordinario 296/2015.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4281/2017	Procedimiento ordinario 24/2017.
	4282/2017	Cuenta de abogados 47/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Lorca
	4360/2017	Familia, guarda, custodia, alimentos hijo menor 677/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	4316/2017	Procedimiento ordinario 122/2016.
	4527/2017	Despido/ceses en general 799/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4525/2017	Despido objetivo individual 153/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	4361/2017	Ejecución de títulos judiciales 18/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	4369/2017	Ejecución de títulos judiciales 222/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4364/2017	Ejecución de títulos judiciales 130/2016.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	4683/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 5 de mayo de 2017 del Ayuntamiento de Cartagena de subvención a centros sostenidos con fondos publicos de educación infantil y primaria de Cartagena para la realización de proyectos educativo
	4687/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 5 de mayo de 2017 del Ayuntamiento de Cartagena, de subvención a institutos de enseñanza secundaria, centros integrados de formación profesional, centros de enseñanzas de régimen especial, y 
	4688/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 5 de mayo de 2017 del Ayuntamiento de Cartagena de subvención a centros sostenidos con fondos publicos de educación infantil y primaria de Cartagena para la realización de proyectos educativo

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-05-12T12:21:54+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



